•
.

.

.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О Примерном плане законопроектной работы в Государст

венном Совете Республики Татарстан на 2020 год

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Примерный план законопроектной работы в Государствен

ном Совете Республики Татарстан на 2020 год (прилагается).

2. Субъектам права законодательной инициативы обеспечить своевре

менную разработку и внесение в Государственный Совет Республики Татар

стан законопроектов в соответствии с Примерным планом законопроектной

работы в Государственном Совете Республики Татарстан на 2020 год .

Председатель Государственного

Сов е та Республики Татарстан

г. Казань,

24 декабря 2019 года

N2 238-VI ГС

Ф.Х. Мухаметшин

-

N~

11/ 11

---

~-

l

Приложение к постановлению

Государственного Совета

Республики Татарстан

от 24 декабря 20 l 9 года N2 23 8- У 1 ГС

П рпмерный IIJtall законопроектноil работы

в Государственном Сонете Реснублпки Татарстан на 2020 • · од

·-- - ----- - - -
Срок 11ре дставле -

Ilаименование проекта Субъект нрава закоrюда- ния проекта в

телыюil Iшнцнапшы Государствсiiный

Совет Рсспублик11

Татарстш1

J. Государственное строительство

11ро ект зако на Республики Татарстан «0 внесении и зме не- денутат l квартал

пия в Закон Республики Татарстан «0 противо действии Государственного

коррунциш> (с ЦCJIJ::.IO совершенствования зако нодательного Совета

регуJiирования инструментов противодействия коррупции , Республики Татарстан

в том числе антикоррупциошюго образования) И.И . Бикесв

2

3

1

4

5

2

----
llроект закона Рес11ублики Татарстан «0 внесении измене

ний в Закон Республики Татарстан «0 регулировании от

дельных вопросов, связанных с осуществлением общест

ВСIШОI ' О контроля n Ресriублике Татарстан » (с це J iыо со

вершенствоnания з аконодатеJrьного регулирования форм и

tюрялка осуществления общественного контроля в Респуб

лик е Татарстан)

денутат

Государственного

Совета

Республики Татарстш 1

и.и. ьикеев

- --
1[ квартал

- __ , 1- - --------1
1 Iроект закона Реснублики Татарстан «0 внесении измене-

ний в Закон Республики Татарстан «0 мониторинге законов

РеспубJiики Татарстан» (в части уточнения перечия дан

'' ых, которые J ~олжвы вводиться в паспорт з акона Реснуб

J t itкн Татарста11)

Проект з акона Ресnублики Татарстан «0 внесении измене

ний в отдельные законодательные акты РеспубJJики Татар

стан» (в части уточнения nоложений законов Республики

Татарстан в области наделения органов местного само

управления отдельными государственными полномочиями)

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении измене

rшй в Закон Республики Татарстан «0 комитетах Государ

ствешюго Совета Республики Татарстан» (в части приведе

ния ИСIIОJiьзуемой терминологии в соответствие с терми

нологией Федершiыюго закона от 23 августа 1996 года

Комитет

Государственного

Совета Республики

Татарстш1 по

законпасти

и правопорядку

д епутат

Государственного

Совета

Республики

Татарстш1

Л.А. Чубаров

Комитет

Государственного

Совета Республики

Татарстан по

г осу даJ~ственн ому

[L квартал

lil квар т ал

rv квартал

3

- · - - - - - ---- -- --
N2 1 27-ФЗ «0 науке и государственной 11а учно-технической

политик е»)

строительству и

местному

самоуправлению

-·1 -- 1

6

7

8

Проект закона РеспубJiики Татарстав «0 внесении измене

ний в Закон Респ ублики Татарстан «0 местном самоуправ

лении в Республик е Татарстан» (в части приведения ис

пользуемой терминологии в соответствие с терминологи

ей, исноньзуемой в бюджетном законодательстве и законо

дательс · rве об административных нравонарушениях)

Проект зако на Республики Татарстан «0 внесении измене

ний в Избирательный кодекс Республики Татарстан и от

дельные законодательные акты Республики Татарстан»

(в части приведения отдельных норм в соответствие с из

менениями Федерального закона от 12 июня 2002 года

N2 67 -ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и

права на участие в референдуме граждан Российской Феде

рации»)

Проект постановления Г осу дарственного Совета Республи

ки Татарстан «0 внесении изменений в постановление Го

сударствешюго Совета Республики Татарстан от 26 февра

ля 2004 года N2 2632 «0 Регламенте Г осу дарственного Со

вета Республики Татарстан» (в части приведения в

Комитет

Государственного

Совета Республики

Татарстан п о

государственному

строительству и

местному

самоуправлению

Центральная

избирательная комиссия

Республики Татарстав

депутат

Государственного

Совета

Республики Татарстан

Ш.Ш.Ягудин

IV квартал

IV квартал

IV квартал

4

~ --- ] соотвстс · t Bite с законами Ре;нуб~кн Татаре га н) --- - - -- [ - =_-- - --- --- ]. )

9

10

1 1

2. Эн:о аюмнчеса ~ая полапн"а

1 iроект з акона Реснублик11 Татарстан «0 внесении ИЗI\Iене

ний в Зако 11 Реслублик11 Татарстан «0 регулировании от

дельных nonpocoв в области организацин дорожного дви

же iiи я в Республике Татарстан» (наnравлен н а приведение

в соответствие с федеральным законодательством в части

уточнения 11орядка выделения мест для бесплатной парков

ки транснортных сре)l,ств, управляемых инвалидами)

1 !рое кт з пко н а Рссiiубникн Татарстан «0 внесе н и 11 измене

IIIIЙ в Зако11 Республики Татарстан «0 н едрах» (в части

корре1пиrоnки положений, определяющих виды н сроки

1юльзовашtя неJJ.рами , а также уста(Jавливающих обя з анно

спi пользователей недр, основные требования rю рацио

налыюму исполь з ованию и охране недр)

Проект з акона Реснублики Татарстан «0 внесении измене

ний в Закон Республики Татаретап «0 защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций» (в части уточнения

пошюмочий органов государственной власти Республики

Татаретап и органов местного самоуправления в области за

щиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а

Комитет

Г осу дарственного Совета

Ресnублики Татарстан по

жилищной политик е и

инфраструктурному раз

витию

Комитет

Государственного Совета

Республики Татарстан по

э кологии, првродоrюль

зованию, агронромыш

ленной

и продовольственной

политикс

Комитет

Государствен t юго Совета

Республики Татарстан по

:экологии,природополь

зованию, агропромыш

ленной

L квартал

L квартал

l квартал

5

г;:акже коррекпtрошоt !lоложеннй, регулирующих финансо-1 · и продовольственной
noe обесnсчешtе nредупреждения 11 ликв11дации Liрезвычай- политике

12

ных cитyaцiiii)

llроект закона Рес11убникн Татарстан «0 внесс11ии измене

ний в Закон Республики Татарстан «Об инвестиционной

деятеныюсти в Республике Татарстан» (с целью редакци-

Комитет

Государственного Совета

Респубники Татарстан по

OllllbiX изменений и устранения термиJЮЛОПРiеских неточ-~ :)КОIЮмике, инвестициям

ностей) и нредпривимательству

13 1 Llроект закона Республики Татарстан «0 внесении измене

! шli в статыо 6 Закона Реснублшш Татарстан «0 транс

нор Г/LОМ IШJIOI С» (В ЧaCTII преДОС ' IавлеiНIЯ llaJIO I' OBOЙ ЛЬГО

ТЫ по транспортному налогу для автобусов и 1 · рузовых ав

томобилей на газоматорном топливе)

14 111роект зако11а Реснублики Татарстан «0 внесении измене

ний в нункт 14 части 2 статьи 3 Закона Реснублики Татар

стан «0 налоге на имущество организаций» (в части

уточнешiЯ порядка предоставления льготы начиная с меся

ца нрншпия на учет указанного имущества)

15 1 Проект закона Республики Татарстан «Об исполнении

бюджета Реснублики Татарстан за 2019 год» (в соответст

вии со статьей 97
4

Бюджетного кодекса

Реснубл и к и Татарстш 1)

депутат

Г осу дарствеiii юг о

Совста

Республики Татарстан

Р .Б. Мугсрман

депутат

Государственного

Совета

Реснублики Татарстан

Р.Б. Мугсрман

Н резидент

Республики Татарстан

l квартал

I квартал

1 квартал

li квартал

()

16 Гllроект закона Реснублики Татарстан - «06 ис1юлнении
бюджета Территориального фонда обязательного меди

цинского страхования Республики Татарстан за 2019 год»

(в соотвстстви11 со статьсi\ 97
6 Бю ) ~жетноrо ко л. екса Рес

публик и Татарстан)

Президент

Республики Татарстан

--
Н квартал

~-- 1 ------------------------------ -- -- ---- ------------ -+-- ---------------------г------ ------ ----~

17

18

19

20

Проект закона Республики Татарстан «0 впесеfllш измене

ний в Бюджетный кодекс Ресnублики Татарстан»

(в части rrрнведения в соответствие с федеральным

законодательством)

Проект закона Республики Татарстан «0 бюджете Респуб

лики Татарстан на 2021 год и на плановый период 2022 и

2023 годов» (в соответствии со статьей б l Бюджетного ко

декса Реснублики Татарстан)

Проект закона Республики Татарстан «0 бюджете Терри

ториального фонда обязательного медицинского страхова

ния Реснублики Татарстан на 2021 год и на плановый пе

риод 2022 и 2023 годов» (в соответствии со статьей 61

Бюджетного кодекса Республики Татарстан)

Проект закона РеснубJшки Татарстан «06 органической

продукции в Реснублике Татарстан»

Комитет

Государствешюго Совета

Республики Татарстан по

бюджету,

налогам

и финансам

Президент

Республики Татаретап

Президент

Ресnублики Татарстан

Комитет

Государственного Совета

Республики Татарстан по

Пl квартал

lV квартал

IV квартал

IV квартал

7

----- ··- ------- --- - -
экологии, прнродополь

зованию, агропромыш

ленной

И IIJ10 ДOBOJIЬCTBC IIIIOЙ

политике

3. Социалышя tiOJHIТIHca

21 1 Проект закона Республики Татарстан «0 предоставлении

пособий семьям, имеющим детей от 1,5 до 3 лет , не посе

щающих дошкоJ IЬIIЫе образова · 1 ельные организации, pea

JJJiзyющttc осtюв11ую общеобра·юватеJiыtую r1роrрамму до

школьно• · о образования в Реснублике Татарстан» (в целях

выделения комiiенсации родителям детей от 1,5 до 3 лет,

вставших на учет ДJ IЯ н оJiучешtя места в дошкольном обра

зователь ном учреждении, во не обеспеченных местами в

дошкольном образовательном учреждении)

22 l llpoeкт за кона РесttубJJики Татарстан «0 мерах государст

венной социалыюй поддержки детям войны» (с целью оп

ределения категории граждан «дет и войны » и выплаты де

нежной комненсацни)

депутаты

Государственного

Совета

Республики Татарстан

Н.М. Атласов,

М.З. Гарифуллин,

Л.В. Комисаров,

Х.Г. Мнргалимов,

А.В. Прокофьев,

Ф.М. Сафин

денутаты

Государственного

Совета

Республики Татарстан

I L.M. Л тласов,

М.З. Гарифуллин,

А.В . Комисаров,

li квартал

ll квартал

23

24

25

8
-- - ~ --- -

- - -
I Jро скт закош1. Pec11y6JJJIIOI Татарстан « Об установле нии на

202 1 J ' O J ~ perиollaJihiюгo коэффицис11та, отражающего осо

бешюстн ры11ка труда Реснуб1шки Татарстан» (с целью ус

тановления на соответствующий календарный год зако ном

субъекта Российской Ф е; ~ерации КО)ффнциента, отражаю

щего региональные особенности рынка труда, в целях ин

дексш~ии размера фиксированных шштежей по налогу на

доходы ф11зических J IIIЦ нн остра нны х граждан, осуществ

ляющнх трудовую ; ~сятелыюсть п о найм у у фи з Jiческих и

юридическнх лиц на основании патента)

- - ------

Про ект зако на Ресн убл нки Т атарста н «0 в11есении измене-

IIИЙ в Зако11 Ре с н ублик и Татарстан «Об охране труда в Рее

нублик е Татарстан» (в части приве де ния в соответствие с

фе дерань вы м законодательством)

llpoeкr закона Реснублики Татарстан «Об установлении на

2021 год величины прожиточного минимума пенеионера в

Республике Татарстан для определения размера федераль

ной соi~налыюй доплаты к пенсии » (в соответствии с

пунктом 4 статьи 4 Федераныюга зако на от 24 октября

1997 года NQ 134-ФЗ «0 прожиточном минимуме в Россий

ской Федерации»)

Х.Г. Миргалимов,

A.I3. llрокофьев,

Ф.М. Сафин

Кабш1сг Миннетров

Рес11 убл JIКИ Татарстан

------------1- --
Ком~пет

Государствешюгu Совета

Республики Татарстан по

социальной политике

Кабинет Министров

Республики Татарстан

---
lll квартал

Lll квартал

lll квартал

9

26 1 llр оект зако на Ресi ~убл икн - ТатЩJсТаii «06 утверждени~Т - Кабинет Министров
нормативов финансового обеспечения государственных 1 Реелублики Татарстан
гарантий реализации прав на получени е общедоступ11оrо

~~ бес11латноrо ItaЧ aJ JЫIOГO общего, основного об щег о, сред-

неt , о общего образования, а также допошtительного образо-

вания n о б щеобразовательных и нрофессионал ь ных обра-

зо ва те льных оргшiизшtиях Республики Татарстан на 2021

г о; t » (о соответствии со статьей 26
3
Ф еде рального зако н а от

6 октября t 999 года N2 t 84-ФЗ « Об общих принцина х орга-

ни з ации законодательных (представительных) и исполни-

тельных органов госуrtарственной власти субъектов Рос-

с ийской Ф еде рации » )

п - I Нроект зако на Республики Татарстан «Об утверждении
нормативов финансового обеспечения гос ударстве нны х га

ршпий р еал и за ции прав на получение общедоступного и

бесплатного до школьного образования в муницилаJJьных

образовательных организациях, реали зу ющих образова

тельные программы до школьного образования, в Респуб

лике Татарстан па 2021 год» (в соответствии со ста тьей 26
3

Федер а ньнога за кона от 6 октября 1999 года NQ 184-ФЗ «Об

общих принцилах организации законодательных (предста

вительных) и исполнительных органов государственной

власти субъектов Российской Федерации »)

Кабинет Минис т ров

Республики Татаретап

lJl квартал

111 квартал

10

28 1 L Iроскт зш<ошt Рес1J убл шш Татарстан «0 внесении нзмене

ниi\ в Закон Рес1Jублики Татарстан «0 квотировании и ре

зерв11ровани11 рабоч11х мест для инoaЛJifi.OB и граждан, осо

бо 11 ужлаю щiJХСя в социальноi\ защtпе » (о вве де нии обя

затеJJ ыюli квоты IШ рабочие места ; ~JJЯ вынуекников учеб

ных заведе ниi\ профессновального образования, впервые

ищущи х работу в возрасте до 29 лет)

29 [lроект закона РеснубJШЮI Татарстан «0 внесении н з мене

юtй в Закон РеснубJiики Татарстан «0 науке и научной дея

тельности» (с целью актуализации норм Закона Республики

Татарстан «0 на уке и научной ; ~ еятеJ JЬiюсти » )

; ~снутат

Г осу дарственного

Совета

Ресr1ублики Татарстан

J2.И. Ку зьм ичева

Комитет

Государственного Совета

Республики Татарстан по

образованию, культуре ,

науке 11 нациовальным

вонросам

--
lll квартаJJ

lV квартшt

4. Законодательные нницнатнвы Государственного Совета Республан'н Татарстан в Государственной Думе

Федерального Собрания Росснйской Федерации

30 1 1 lроект федералыюt ' О з акона « Об инновационных транс

портных средствах и о внесении и з менений в отдельные за

коно датеJ IЫtые акты Российской Федерации » (в части регу

лирования правовых отношений в сфере э ксплуатации ин

новационных транспортных средств)

депутаты

Государственного

Совета

Республики Татарстан

Л.ll. Шафигуллин,

Р.Р. Гай затул лин,

М.Г. Галеев

l квартал

11

31 lllpoeкт федершtыюго - закона «0 внесении изменений в Фе
деральный зако н «06 отходах производства и потребления»

(с t~ елыо сохранения действующего производства в сфере

нерсрабо1 юt отходов, сохранения рабочих мест, а также

созда ния более бJiаrо ttриятны х условий для достиження

целевых н оказателей в рамках реализации национального

проекта «3 КОЛОПIЯ»)

32 1 I lр оект федераJiыюго закона «0 внесении изменений в ста-

1ЪЮ 6l
4
Федерального закона «0 несостоятельности (бан

кротстве)» (с целью закрепления на законодательном уров

не запрета на оспарившше конкурсным управляющим сде

лок по OIIJJaтe Iю требJiенной должником :: )J(ектрической

э нергии)

33 1 I lроект фе71.ералыюi ' О зако на «0 детях войны» (с целью

единого нодхода для все х субъектов Российской Фе де ра

ции к правовому положению категории граждан «дети вой

ны» и о выплате им денежной компенсации)

депутат

Г осу дарс · гвен н ого

Совета

РесtlубJiики Татарстан

Н. М. Атласов

де н утат

Государственного

Совета

Республики Татарстан

Р.Х. Сулейманов

делутаты

Государственного

Совета

Республики Татарстан

Н.М. Л тласов,

М.З. Гарифуллин,

А.В. Комисаров,

Х.Г. Миргалимов,

Л.В. Прокофьев,

Ф.М. Сафин

[квартал

l квар тал

l квартал

12

34 Wроект федерального закона «0 внесении изменений в ста
тыо 155 }Килищного кодекса Российской Федерации»

(с r~елью уточне ния ноложений статьи, касающихся запрета

на устуtrку прав (трсбованнi1) по оозврату 11росроченной

задолже нности JIO внесению нлаты за жилое помещение и

коммунаJiьные услуги третьим лицам)

ЗS -, Гlроект фсдеральiЮI ' О зако на «0 внесении и з менений в Фе
дерш Lыtы й зако н «Об общих принцинах организации мест

ного самоуправления в Российской Федерации» (с целью

законодательного урегулирования назначения временно

исполняющих обязанности гнав муниципальных образова

ний)

36 1 J Jроект федерального закона «0 внесении изменений в Фе

деральный закон «Об образовании» (с целью обеспечения

единого подхода для всех субъектов Российской Федера

ции при реали за ции права на денежную компенсацию ро

дителей детей от 1,5 до 3 лет, вставших на учет для полу

чения места в дошкольном образовательном учреждении,

но не обеспеченных местами в дошкольном образователь

ном учреждении)

денутат 1 L квартал

Государственного

Совета

Республики Татарстан

Р.Х. Сулейманов

депутат

Г осу дарственного

Совета

Ресnублики Татарстан

Э.С. Шарафиев

депутаты

Г осу дарственt юrо

Совета

Республики Татарстан

Н.М. Атласов,

М.З. Гарифуллин ,

Л.В. Комисаров,

Х.Г. Миргалимов,

А.В. Прокофьев,

Ф.М. Сафип

IL квартал

Lll квартал

-1

13

37 1 llр оект федералы - ю1 · о за кона «0 внесении измене ни й в Фе

деральный зако н «0 государстве нной регистрации недви

жимостИ>> (с целью включения в н ерече 11 ь докуме нтов для

государствеi н ю~ i регистраци11 с нр авки об отс утс твии за

до Jiженности за жиJ IИЩiю -комму н альные услуги по объек

ту н едв ижимости)

- --- ---,

де п утат

Государственного

Совета

Республвки Татарстан

М .А. 1 - I ур иев

lV квартал